

Til Vejle Kommune

Jens Ejner Christensen (borgmester)  
Michael Sloth (direktør for Miljø & Natur)  
Gerda Jørgensen (formand for Teknisk Udvalg)

CC:

Peter Sepstrup (lokalrådets kontaktperson)  
Kim Tobiasen (T: 23644091, M: KimTobiasen@live.dk)  
Jan Søndergaard (T: 40228649, M: jsh@jansoendergaard.dk)

***Ansøgning til Vejle Kommune om økonomisk hjælp på 162.000 kroner plus moms til at inddrage VE-facilitator i borgerprocessen omkring den planlagte "Energipark Thyregod/Give".***

### **Baggrund**

Landdistrikternes Fællesråd bakker op om Folketingets beslutning om et øget tempo i den grønne omstilling, men giver også udtryk for, at den største begrænsning på den grønne omstilling er den voksende lokale modstand mod nye VE-anlæg. Der er behov for langt større borgerinddragelse og lokal forankring af vindmølle- og solcelleanlæg.

Vejle Kommune giver i skrift og tale udtryk for, hvor vigtigt det er med en tidlig og ordentlig borgerinddragelse omkring etablering af VE-anlæg.

Som borgere og som lokalråd føler vi, at vi står alene på perronen, mens et højhastighedstog buldrer forbi. Det er svært for os som borgere og som lokalråd at navigere i, og der står enormt meget på spil for lokalsamfundet ikke bare økonomisk men i høj grad også for lokalsamfundets trivsel og sammenhængskraft både gennem VE-processerne og på lang sigt.

Gennem erfaringer andre steder fra er vi i lokalrådet pinligt opmærksomme på, hvor meget et VE-projekt kan køre af sporet, hvis ikke borgerinddragelsen – især den følelsesmæssige side af sagen bliver håndteret rettidigt og ordentligt. Lokalsrådet kan ikke alene dæmme op for en eventuel afsporet proces.

Vi føler simpelthen i lokalrådet, at vi har brug for hjælp udefra igennem processen – meget gerne al den støtte vi kan få fra Vejle Kommune og/ eller professionel hjælp gennem lokalsamfundskonsulent / VE-facilitator med erfaring fra andre energiparker, så lokalsamfundet kan komme helskindet igennem alle facetterne omkring etablering af den planlagte energipark

I Thyregod-Vester Lokalsråd har vi truffet den beslutning, at vores indgangsvinkel til den lokale debat og hele processen omkring energiparken skal være, at

- vi vil nedtone vores egne personlige holdninger og meninger til projektet i lokalsrådet. (I lokalsrådet er vi er i øvrigt ikke enige om alting vedrørende energiparken).
- vi vil bestræbe os på at bidrage til en ordentlig, offentlig samtale og en ordentlig proces omkring energiparken.
- vi ønsker at bidrage til, at processen og debatten bliver faktabaseret uden dermed overhovedet at underkende, at der også er følelser på spil. Følelser er også fakta!
- vi vil invitere Give Udviklingsråd til et afbalanceret samarbejde i denne proces eftersom ca. 25% af projektarealet ligger i Give Sogn. (Vi er i dialog).

### **VE-facilitatorer**

Vi søger erfaringsdeling med Øster Starup Lokalråd og andre lokalråd i andre kommuner, ligesom vi allerede har fået gode råd af lokalsrådets direkte kontaktpersoner i Vejle Kommune, Peter Sepstrup og Lars Kastberg.

Gennem Landdistrikternes Fællesråd er vi kommet i kontakt med VE-facilitator Kim Tobiasen og Jan Søndergaard, som gennem 2 år har erfaring fra rådgivning og proceshjælp til landsbysamfund i cirka 40 projekter og i 13 kommuner. (Se en kort præsentation af dem i vedhæftede bilag).

En beskrivelse af deres arbejdsopgaver og formål er beskrevet i vedhæftede bilag, som er et uddrag af en aftale med Middelfart Kommune. Arbejdet bygger primært på etablering af og samarbejde med en dialoggruppe bestående af lokale borgere. Derfor er noget af det allerførste, der skal ske, etablering af en passende bred ”dialoggruppe” af lokale borgere omkring den planlagte energipark – både fra Thyregod og Give samt en forventningsafstemning med Vejle Kommune. (Se mere i vedhæftede bilag).

Det skal understreges, at der findes andre kompetente VE-facilitatorer end Kim Tobiasen og Jan Søndergaard. Men nu er det dem, vi har kontaktet.

### **Ansøgning**

De konkrete arbejdsopgaver for Jan Søndergaard og Kim Tobiasen er estimeret til 120 timer af 1.350 kroner pr. time – i alt 162.000 kroner + moms. Vi ansøger hermed om Vejle Kommunes accept til at påtage sig at betale dette beløb.

I håb om et snarligt og positivt tilbagesvar.

PS

Vi stiller naturligvis gerne op til en uddybende dialog omkring sagen.

De bedste hilsner

P.v.a. Thyregod-Vester Lokalråd

Jean Darly (formand)

Bjarne Boysen (næstformand)